2

УИД 91MS0040-01-2023-000313-92
Дело № 5-40-49/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2023  года                                   г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Абдураимова Я.А.,  защитника – адвоката *** рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Абдураимова Якуба Аединовича, ***,
по ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

***г. в ***час.  по ул. ***в г. Евпатории Абдураимов Я.А. управлял автомобилем марки ***идентификационный номер *** с заведомо подложными государственными регистрационными знаками ***чем нарушил требования п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090.

В суде Абдураимов Я.А.  свою вину признал полностью и не оспаривал обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, раскаялся в содеянном. Абдураимов Я.А. в судебном заседании просил не лишать его права управления транспортными средствами, так как он работает без официального трудоустройства водителем, управление автомобилем является его источником дохода. Кроме того, он один после смерти супруги  воспитывает двоих несовершеннолетних детей. Он с детьми проживает в г. Евпатории в микрорайоне ***, а дети  посещают школу и детский сад в другой части города, в  связи с чем он ежедневно отвозит и забирает детей.
Абдураимов Я.А. пояснил, что ***г. по договору купли-продажи  у *** был приобретён автомобиль ***. Ранее с ***. он знаком не был, автомобиль нашел по объявлению на сайте Дром.ру в сети Интернет. При покупке автомобиля, он  проверил  автомобиль и документы, в частности сверил номер двигателя и кузова, но не обратил внимание на государственные регистрационные знаки, установленные на автомобиле, так как не предполагал, что они могут быть другими.  После заключения договора, он на данном автомобиле поехал домой в г. Евпаторию. Через 1,5-2 часа, по пути, в г. Евпатории по ул. *** он был остановлен сотрудниками ДПС, и в процессе проверки документов выяснилось, что за данным автомобилем зарегистрированы другие государственные регистрационные знаки. Проверив документы, он убедился, что в свидетельстве о регистрации ТС указаны другие государственные номерные знаки ***, а на автомобиле в тот момент были установлены номера ***. Он позвонил продавцу автомобиля ***который пояснил, что  незадолго до продажи автомобиля он регистрировал автомобиль на себя и  после перерегистрации автомобиля на него были присвоены другие государственные номерные знаки, но он их забыл поменять, так как не использовал автомобиль. Номера *** находятся у него в гараже. В этот  же день ***привез ему государственные номерные знаки. Далее, сотрудниками ДПС в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении и изъяты государственные номерные знаки ***.
В судебном заседании Абдураимов Я.Е. и защитник *** заявили ходатайство о переквалификации действий Абдураимова Я.А. на ст. 12.2 ч.2 КоАП РФ, поскольку умысла на совершение вменяемого ему правонарушения он не имел, допустил нарушение по невнимательности.

Кроме того, Абдураимов Я.А. и защитник ***просили учесть, что правонарушение фактически длилось незначительное время не более 2-х часов, нарушение было устранено сразу же в этот день. Абдураимов Я.А. положительно характеризуется, принимает активное участие в общественной жизни, занимается спортом,  помогает в организации спортивных соревнований, один воспитывает несовершеннолетних детей, в связи с чем,  просили признать нарушение малозначительным и ограничиться устным замечанием.
Свидетель Рамазанов К. допрошенный  в суде пояснил, что ***г. он по договору купли-продажи продал Абдураимову Я.А. автомобиль ***. Сам он приобрел данный автомобиль в ***г. В тот момент на автомобиле были государственные регистрационные номера ***. Затем в ***г. он перерегистрировал автомобиль на себя. При перерегистрации автомобилю были присвоены новые регистрационные знаки ***. Он привез эти номера домой, но не стал их устанавливать на автомобиль, а положил в гараже.  При продаже автомобиля Абдураимову Я.А. он забыл про новые номера, так и продал автомобиль со старыми номерами. В этот  же день ему позвонил Абдураимов Я.А. по поводу номеров. Далее он передал ему новые номера.

Инспектор ДПС ГИБДД ОМВД Росси по г. Евпатории ***допрошенный в судебном заседании пояснил, что при несении службы  по ул. *** в г. Евпатории ***г. им был остановлен автомобиль под управлением Абдураимова Я.А. При проверке документов было установлено, что на автомобиле установлены номерные знаки, не соответствующие регистрации автомобиля. Абдураимов Я.А. предъявил договор купли-продажи и пояснил, что купил автомобиль, сверил номер VIN, но на государственные регистрационные знаки не обратил внимание. Затем Абдураимов Я.А. звонил предыдущему собственнику автомобиля. О чем они разговаривали, он не слышал. Затем номера были изъяты, а в отношении Абдураимова Я.А. был составлен протокол по ст. 12.2 ч.4 КоАП РФ.

Выслушав Абдураимова Я.А., защитника и свидетелей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Абдураимова Я.А.  состава правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ.

Вина Абдураимова Я.А. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении ***от ***г., составленным в отношении Абдураимова Я.А. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Абдураимова Я.Е. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;

- письменными объяснениями Абдураимова Я.А. от ***г., в которых он указывает, что ***г. купил автомобиль ***в пгт. ***, но перед началом управления автомобилем по невнимательности не обратил внимание, что на автомобиле установлен другой номер, отличный от документов;

- фотографиями к протоколу об административном правонарушении, сделанными на месте административного правонарушения сотрудниками ГИБДД, на которых изображен автомобиль марки ***с государственными регистрационными знаками ***, идентификационный номер ***;

- карточкой учета транспортного средства,  свидетельством о регистрации ТС, паспортом ТС, согласно которых за автомобилем ***идентификационный номер ***г. зарегистрированы государственные регистрационные знаки ***. При этом, государственные регистрационные знаки *** были ранее зарегистрированы за указанным автомобилем, но ***г. сняты с учета по заявлению владельца ***.;
- договором купли-продажи транспортного средства, из которого усматривается, что ***г. между ***заключен договор купли-продажи автомобиля ***идентификационный номер ***.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о виновности Абдураимова Я.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Оснований для переквалификации действий Абдураимова Я.А. на ч.2 ст. 12.2 КоАП РФ при рассмотрении дела не установлено.

Так, согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, помимо прочего, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Таким образом, управление транспортным средством на котором установлены государственные регистрационные знаки  отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства, а именно выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), образует именно состав ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ.

В связи с чем,  ходатайство Абдураимова Я.А. и его защитника о переквалификации не подлежит удовлетворению.

Вместе с тем, имеются основания для признания  совершенного Абдураимовым Я.А.  административного правонарушения малозначительным.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. В таком случае выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. Малозначительность административного правонарушения фактически является категорией оценочной и определяется в каждом конкретном случае применительно ко всем обстоятельствам дела в их совокупности.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хоты формально и содержащее признаки состава правонарушения, но с учетом характера совершенного  правонарушения  и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного  нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Учитывая вышеизложенные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу, что степень общественной опасности допущенного Абдураимовым Я.А. правонарушения не носит существенного характера,  поскольку правонарушение длилось непродолжительное время, не более нескольких часов.

Кроме того, последствия правонарушения не несут существенной угрозы для общества, государства и личности, так как нарушение было устранено сразу же после его выявления.

Также мировым судьей учитываются, что Абдураимов Я.А.вину признал, раскаивается в содеянном,  положительно характеризуется, единолично воспитывает двоих несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, управление транспортным средством является источником дохода и средством передвижения, в том числе  для потребностей  и  обучения детей.

Учитывая конституционные принципы соразмерности и справедливости при назначении наказания, фактические обстоятельства дела, принимая во внимание обстоятельства совершенного правонарушения, отсутствие существенной угрозы охраняемым общественным интересам, мировой судья считает возможным признать совершенное Абдураимовым Я.А. правонарушение малозначительным и на основании ст. 2.9 КоАП РФ освободить его от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.
При этом, при освобождении нарушителя от административной ответственности ввиду применения ст. 2.9 КоАП РФ достигаются и реализуются все цели и принципы административного наказания, справедливости, неотвратимости, целесообразности и законности, поскольку к нарушителю применяется такая мера государственного реагирования, как устное замечание, которая призвана оказать моральное воздействие на нарушителя, и направлена на то, чтобы предупредить, проинформировать нарушителя о недопустимости совершения подобных нарушений впредь.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 12.2 ч.4, 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Освободить Абдураимова Якуба Аединовича от административной ответственности, предусмотренной частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ, объявив ему устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренной частью 4 статьи 12.2  КоАП РФ, в отношении Абдураимова Якуба Аединовича - прекратить.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.
Мировой судья                                                                        А.Э. Аметова